*Diabolus  
enim faciebat  
orationem  
deserere  
sub specie  
humilitatis.*

S.  
heresia

Opera

N VII  
156

perspiciat omnes terrenas voluptates non nisi meras fordes esse. Miror quomodo id tolerare possit, sed alebat eam spes: nam quantum quidem nunc memini (eo quod magis quam viginti & vnus iam elapsi sunt anni) semper propositum habebam denuo ad orationem redeundi; sed exspectabam quoadusque valde munda à peccatis essem. Ah! quam spes hæc male fundata erat, ac mihi illudebat: nam me diabolus ea ad vsque diem iudicij ludificasset & lactasset, vt sic inde me ad infernum raperet: nam esto antea lectioni librorum & vocali orationi insisterem (quod nihil erat aliud, quam hinc ipsam videre veritatē, & illinc prauum iter quod distinebam) & sæpè magna cum lacrymarum effusione Dominum inuocarem, ita tamen improba eram, vt mihi metipsi præualere non possem. Hoc ergo exercitiū intermittens, & inter recreationes constituta, accedentibus multis peccandi occasionibus & paruo subsidio (& dicere auiam, nullo, nisi quod ad lapsum meum cooperaretur) quid aliud exspectare poteris, quam quod dixi? Credo multum apud Deum hinc promeruisse fratrem quemdam Dominicanum, summæ doctrinæ virum, qui me ab hoc veterano excitauit: hic quippe me (vti ante etiam dixisse me credo) singulis quindecim diebus sacram communionem adire iubebat, & à malo non nihil declinans in memetipsam cæpi reuerti, esto interim Deum non desinerem offendere? sed quia rectam viam non perdidit, paulatim ea, esto pederentim, subinde cadendo, & rursus resurgendo, progrediebatur. Porro quisquis semper it, ac progredi non cessat, tamen si serius, tandem ad destinatum locum peruenit. Nihil vero aliud mihi videtur esse, quam amittere, quam orationis studium intermittere. Ab eo nos Dominus, pro eo atque est, liberet.

*Anima  
nunquam  
sibi fide-  
re debet  
ad quan-  
tumlibet  
certum  
statum  
peruenire.*

Satis hinc ergo patet (& ex amore Dei rogo, vt hoc imprimis notetur) nullatenus animam, etsi tam magnas à Deo in oratione gratias, & fauores accipiat, sibi ipsi fidere (quia fieri potest vt cadat) nec vlla ratione se peccandi occasionibus exponere debere. Caueat hoc imprimis, quia magna id eius interest: nam fraus quam dæmon hic pollet adornare potest (esto certissimum sit, gratiam à Deo venire) in eo sita est, quod vaser hic proditor in quantum potest, hanc ipsam gratiam in rem suam conuertat, ac præsertim cum ijs, qui nondum in virtutibus firmos radicati, nec mortificati, nec à creaturaturæ sunt affectu diuulsi. Nam non sunt adhuc hic tam fortes (vti infra dicam) vt se occasionibus & periculis sine noxa possint exponere, quantumlibet magna proposita & desideria haberent. Est hæc ergo singularis & notabilis quædam doctrina, non tamen mea, sed à Deo tradita & proposita; atque ideo vellem in doctrinam & idiotas, qualis ego sum, eam scire; nam licet anima in tali statu sit, tamen ipsi fidere non debet, ad se in certaminis discrimen vltro conueniendam.

ciendam, satis quippe faciet, si se tueri ac defendere possit. Armis siquidem opus hic habet ad se contra cacodæmonas defendendam, nam petere sit roboris nondum habet, ad cum ijs configendum, eosque sibi subijciendos, uti habet, qui iam cum ad statum peruenerunt, de quo postea loquar. Hæc scilicet fraus atque ars est, qua animam incautam diabolus illaqueat; cum enim ipsa se ita vicinam Deo esse videt, & quanta sit inter bonum cælestem & terrenum differentia, & quo in ipsam Deus amore feratur, intelligit, ex hoc amore quædam in ipsa nascitur confidentia & securitas quod non frustrabitur eo, quo iam fruatur; quin imo satis se putat oculis præmium, quod expectat, intueri; nec possibile esse se rem, quæ etiam quoad hanc vitam ita delectabilis, & suavis est, propter aliam ita vilem & turpem (qualis est voluptas) derelinquere. Vnde per hanc confidentiam aufert illi diabolus paruum illam fiducia, quam habere deberet de se; itaque, ut dixi, in pericula sponte se conijcit, & bono quodam cum zelo, sine vlla mensura & modo alijs de fructu suo impertiri incipit, dum sibi persuadet nihil ultra esse quod de se timeat; nec hoc ex aliqua fit superbia (satis quippe intelligit anima nihil se posse facere posse) sed ex nimia quadam de Deo fiducia, ac sine vlla discretionem, quod se adhuc imbecillum & implumem esse non considerat, et sola tenui lanugine superuestitam. Potest quidem nido egredi, quia & Deus eam in dē educit, nondum tamen apta est ut volet: nondum enim virtutes satis robustæ sunt, nec adhuc vllam ipsa ad pericula cognoscenda habet experientiam, nec quantopere sibi, dum sibi confidat, noceat, adhuc intelligit. Hoc nimirum fuit, quod me perdidit, vnde & propter hoc, & propter alia omnia magistro quoque iam & instructore, ac cum hominibus spiritualibus conuersationis quàm maximè opus est. Veruntamen ipsa mihi persuadeo suos Deum illi animæ, quam ad hunc statum euexit, (nisi penitus ipsa eius Maiestatem deserat) fauores non denegaturum, nec permissurum, ut in totalem ipsa sui perniciem tendat; sed quando (ut dixi) illam cadere contingeret, & videat, videat, inquam, (ex amore Dei hoc eam obsecro) ne ipsam diabolus decipiat, orationem intermittere illam faciendo, quemadmodum alias me ad illud faciendum sub falsa humilitatis specie induxit, sicuti iam sæpè dixi, & sæpè adhuc dicere vellem. Diuinæ autem bonitati confidat, ut pote quæ infinitis maior est, quam omnia quæ facere possumus mala, nostræque ingratitude prorsus obliuiscitur tum, cum nostram culpam agnoscentes, ad eius amicitiam Denuo reuerti cupimus; vnde & gratiarum, quas nobis, ut nos ob illas castigaret, præstitit; quin potius hæc iuuant & conducunt, ut ipse citius nos in gratiam recipiat, tamquam eos qui iam domestici eius eramus, etiam panem illius

S. Matris Teresa Opera.

Q.

(vri vul-

S.  
heresia

Opera

N. M.  
127*Diabolus  
aufert ab  
anima dif-  
fidenciam  
sui.**Bonitas  
Dei maior  
est quàm om-  
nia nostra  
mala.*

(vt vulgo dicitur) comederamus. Meminerint, quæso, verborum eius ac videant, quid mecum egerit: nam ante ego defatigata fui ipsum offendo, quam eius Maiestas me in gratiam identidem recipiendo. Nunquam ipse defatigatur dando, nec misericordiae eius unquam defatigatur aut exsiccare possunt; nos autem in recipiendo ne utique defatigemur sic ipse in aeternum benedictus. Amen. & quidquid creatus est & ex illius sanctum eius nomen dilaudet.

## CAPVT XX.

DECLARAT QVÆ SIT INTER VNIONEM ET RAPTV  
*differentia; item quid sit raptus, addit aliquid de bono, quod illa anima adipsit, qua  
 sua bonitate Dominus ad raptum euehit, nec non de effectibus quos  
 in ea hic operatur. Est autem haec doctrina  
 & notatu dignissima*

*Raptus,  
 eleuatio,  
 excessus,  
 uolatus,  
 translatio  
 spiritus &  
 extasis i  
 dem quid  
 sunt.*

*\* Ait raptum praecellere vnioni, id est animam Deo magis frui in raptu, Deum que illius magis dominari in eo, quam in vnione.*

*Ita autem id esse satis apparet, nam in perfecto raptu, exteriorum & interiorum facultatum usus deperditur. Dum autem vnionem esse principium, medium, & finem, significare vult, puram vnionem pene semper eodem modo haberi, sed in raptu quosdam gradus esse in quibus alij sunt, vt principium, alij vt medium, alij vt finem. Atque ideo diuersi dicuntur nominibus, nam quadam eorum minimum eius gradum, alia vnionem, & perfectiorem (vt in alijs locis ostenditur) significans.*

† Raptus descriptio.

VELLEM possem, Deo iuuante declarare, e quod sit inter vnionem & raptum, vel eleuationem, vel euolatum spiritus (vt vocant) aut excessum discrimen, quia hæc omnia vnum & idem sunt, & significant. Hæc inquam, omnia diuersa & distincta quidem sunt nomina, tamen vnus quid sunt; quod ipsum etiam extasis appellatur. Multis autem partibus vnioni hæc præcellit, ac præstat, atque effectus longe maiores, & alij plurimas operationes producit: vnio namque videtur esse principium, medium & finis, & id etiam interius est; at quia raptus & extasis alio sunt gradus & digniores, hinc suos effectus interius, & exterius operatur. Declaret hoc mihi Dominus, sicut & cætera declarauit, nam sane mihi Maiestas eius mihi inspirasset, quibus modis & rationibus dici aliqui posset, id ipsa per me facere non potuissem.

Videamus iam ergo aquam illam posteriorem, de qua iam ante egimus, ita abundantem & copiosam esse, vt nisi forte sit, quod terra cum nolit admittere, haud dubie illam magnæ Maiestatis nubem, que cum in terram hanc depluit, nobiscum esse credere possimus. † Quare cum ei ob ingens hoc beneficium gratias agimus, & gratos nos exhibemus, bonis scilicet operibus haud segniter insistentes, Dominus animam col-

ligit & comprehendit, perinde ( vt sic loqui liceat ) ac nubes vapores ter-  
 ræ colligunt; eamque totam extra se sustollit; nubes quoque in cælum a-  
 scendit, secumque eam rapit, incipitque ei gaudia regni, quod ei præpa-  
 rant, ostendere. Nescio sanè an similitudo hæc hic congruat; à parte rei  
 tamen & de facto ita se res habet. Videtur autem anima in his raptibus  
 corpus non possidere, nec animare, vnde valde perceptibiliter sentitur  
 calorem eius naturalem deficere, ipsumque paulatim frigescit, esto inte-  
 rim magnam voluptatem & delectationem sentiat. Non est autem, quod  
 raptui resistere se posse homo putet; at secus est in vnione: nam, quia ad-  
 hæc velut in terra nostra sumus, hinc eam impedire possumus, & fere sem-  
 per ei resistere valemus, licet non sine aliqua difficultate & violentia:  
 in rapta verò, vt plurimum, nullum illius impediendi remedium est:  
 nam etiam sine vlla cogitationis alicuius præuentione, aut sine vlla  
 cooperatione extrinseca, subinde ac vehemens quidam impetus  
 te occupat, ita vt nubem illam, aut generosam illam aquilam sub-  
 limem efferre, teque sub eiusdem alis delitescere videas ac sentias. Dico  
 id sentiri ac percipi; teque sustolli vides, nescis tamen quo feraris:  
 nam etsi id cum aliqua voluptate & delectatione fiat, nostræ tamen  
 nature imbecillitas initio nos timere facit: & idcirco magno quodam  
 animo & resoluta mente hic opus est, & maiore quam opus sit ad  
 ea, quæ ante diximus: vt scilicet omnia periculo exponere non ve-  
 reamur, veniat quidquid euenire potest, in manus Dei nos resignan-  
 tes, & quo abducimur eo libenter sequentes, cum etiam inuiti &  
 reluctantes sæpè abducamur, adeo quidem, vt ego sæpissimè raptui,  
 etiam omni adhibita contentione, & cunctis viribus meis reluctan-  
 do resistere voluerim; ac præsertim aliquoties dum is me coram a-  
 lis, & publicè occuparet, & sæpe etiam alias in secreto, quod me-  
 tuerem, ne à Diabolo deciperet, aliquando quidem cum aliquantulum  
 impedebam, sed non nisi summa adhibita contentione, & maximo cum  
 labore, tamquam dum quis cum valido & robusto Gigante luctatur: vn-  
 de postea valde defatigata & fessa mansi, aliàs vero reluctari mihi planè  
 impossibile erat, sed anima mea sursum tollebat, & plerumque fere  
 etiam caput post illam, ita vt ipsum cohibere aut retinere non  
 possem; ac subinde etiam totum corpus, ita vt hoc etiam sublime à terra  
 eleuaretur. Hoc postremum tamen raro mihi contigit, semel porro mihi  
 contigit simul cum reliquis Monialibus in choro agenti, & genua iam  
 veteram communionem suscipere, hæctenti, vnde turbati, & angustati  
 me ipsa capi, quod mihi quid valde extra ordinarium, & præter  
 quam solebam pati, passura hinc videbar, & ob quod sta-  
 tum omnium admirationem prouocarem: quocirca Monialibus  
 præcepi

*Raptum  
impedire  
non possu-  
mus sed  
unionem.*

*In raptu  
anima sus-  
sollitur, e-  
tiam ca-  
put inser-  
tum, &  
subinde  
totum cor-  
pus.*

Q 2

S.  
heresia

Opera  
N. M.  
186

præcipi (nam contigit hoc potius quam iam superiorem, & præpositam agere ne cui ipsum dicerent. Sed alias, mox ut incipiebam aduertere Dominum simile quid circa me velle facere (ac speciatim semel cum in concione præter Marronas nobiles agerem: nam festum patroni nostri celebrabatur totam me in terra extendebam, & licet circumstantes corpus meum viderent, alij tamen quid circa me fieret satis percipiebant. Rogabam meque instantissimè Dominum, ut iam non amplius gratias mihi daret, quæ aliquam exteriorem apparentiam haberent: nam iam tædio sum mecum erat ubique & semper me ita circumspicere gerere, cum hanc Maiestatem eius mihi gratiam dare non posset, quin alij eam notarent & perciperent. Et meas ipse preces, quæ eius bonitas est, in hoc videtur exaudisset, exinde usque in præsentem diem non amplius id mihi contigit, etiam ut raptum farear, non multum temporis post hoc adhuc elapsum sit. Porro raptum impedire conabar, tam valida me manus & potentia de sub pedibus sustollere videbatur, ut cui eam assimilem nesciam; nam manus longe id fiebat impetu, quam in aliis illis rebus ad spiritum spectantibus quare ceu diffracta & emembris manebam. Est namque id graue quoddam certamen, & quidquid demum obnitendo fit, perparum iuuat. Sed Dominus secus velit: non est enim potentia, quæ eius potentie resistat. Teridum vero satis illi est, nos videre, quod hanc nobis gratiam facere velit, & quod ab eius Maiestate non dependeat, quo minus ipsi eam habeamus, cui dum ex sola humilitate resistimus, eosdem illa in nobis operatur effectus, quos operaretur, si totaliter in eam confissemus.

*Raptum  
fructus*

Porro effectus & fructus qui hinc sequuntur, permagni sunt. Porro namque hinc colligitur, quanta sit Dei potentia; & non posse nos, cui Maiestati eius placuerit, tam corpus, quam animam retinere, nec illud in potestate nostra habere; sed videre nos, quantumuis inuitos, esse quem supra nos, ac gratias has & dona ab eo dari, à nobis ipsis autè possumus nihil nos posse. Vnde magnam nos humiliandi occasionem esse possumus. Equidem farear necesse est, id me initio valde perterritum esse quippe visum mirabile, corpus ita à terra sublime eleuari: nam spiritus hoc secum extollat, & magna id cum suauitate, cum non sit resistentia, fiat, sensus tamen ipse non deperditur; ego saltem in raptu constituta eram, ut sentire, & percipere possem me raptam esse. Notare hic est magnam maiestatem eius, qui hoc facere potest, quæ iam capillos præ horrore erigat, & ingens quidam in animo oritur timor, ne tantumque tamque potentem Deum offendamus. Sed timor hic cum magno quodam amore, quem de nouo hic acquirimus, mixtus est, quod sum scilicet, quem tanto amore erga putridum quemdam vermiculum

ferti videmus, vt non satis ei esse videatur, animam ita verè & seriò ad se pertrahere, sed & corpus, quod adhuc ita mortale est, tamque sordida cetera ( vt potè quæ tot peccatis inquinata est) compositum sibi velit.

Oritur hinc præterea mira quædam ab omnibus rebus creatis alienatio, & sequestratio, quæ qualis sit, haud facile dixerò, dicere tamen mihi posse videor, ipsam aliquo modo differentem, imò maiorem esse, quam alia illa, quæ ad solum spiritum pertinent: nam cum iam homo, quoad spiritum ad totalem omnium rerum abdicationem peruenerit, videtur Dominus hic velle, vt etiã corpus hoc opere exequatur: Vnde nouam quamdam à mundi huius rebus alienationem, & auersionem concipit, quæ vitam hanc multò ei reddit acerbiores, & tædiosiores. Inde quoddam subnascitur tædium ac fastidium, quod nec à nobis ipsis habere, nec iam habitum, cum nobis placuerit, abijcere possumus. Vellem enim quidem imprimis magnum hoc tædium aliquo modo declarare, sed vereor vt non possim, dicam tamen aliquid, si potuero. Notandum autem hic est, hæc mihi iam valde ad extremum, & in fine euenire, post omnes videlicet visiones, & reuelationes, quas describam, & postquam iam me orationi dederam, in qua me etiã Dominus magna suauitate, & consolatione perfundebar. Et licet etiã nunc subindè consolationes sentiam, tamen sapissimè, imò plerumque hoc, quod iam describam, tædium patior: quod aliquando quidem maius, aliquando minus est, iam verò loqui volo de eo, cum maius est. Nam etsi postea expositura sim magnos illos impetus, qui me occupabant tum, cum me sustollere Dominus parabat, inter illos tamen, & id quod iam dictura sum, non minor mihi esse videtur differentia, quam sit inter rem valde corporalem, & valde spiritualem. Et credo sanè me non dicere nimium aut plus æquo id exaggerare. Nam etsi in illis sola anima pœnam sentiat, ipsa tamen vnà cum corpore eam videtur sentire, & ambo pariter de ea participare, ita vt illic tam extrema non sit derelictio, atque hic. Hoc autem tædium vt declinemus, vel comparemus, ipsi non sufficimus, nec pares vires habemus: nisi quòd sæpè quoddam nobis subito oboriatur desiderium ( quod quomodo exoneretur ipsa prorsus nescio) quòd vbi totam animam peruadit & penetrat, ita ipsa in momento angustiari, & fatigari incipit, vt longè supra se ipsam, & supra omnem rem creatam efferatur; & ita eam Deus ab omnibus rebus alienatam ac derelictam reddat, vt, quantumlibet etiã connitatur, nulla omninò superesse res in terra videatur, quæ ipsam tali in angustia constitutam comiteretur; imò nec ipsa eam vellet, sed potius in illa solitudine emori. Frustrà sunt, tam qui illam alloquuntur, quàm ipsa sibi omnem vnum ad loquendum inferens: spiritus namque eius, quantumuis ipsa è